Постановление администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области от 2 декабря

15.12.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской
области от 2 декабря 2025 г. N 2909 "О социальной поддержке отдельных категорий
граждан, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области
и Херсонской области, а также членов их семей"

ГАРАНТ: См. справку Специальная военная операция, мобилизация Московская область

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Указом Президента Российской
Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации",
Постановлением Губернатора Московской области от 08.10.2025 г. N 350-ПГ "О социальной
поддержке отдельных категорий граждан, участвующих в специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области, а также членов их семей", администрация Орехово-Зуевского городского
округа Московской области постановляет:

1. Установить членам семьи участника специальной военной операции и членам семьи
погибшего (умершего) участника специальной военной операции следующие дополнительные меры
социальной поддержки:

1.1. предоставление права на внеочередное зачисление ребенка в муниципальную
образовательную организацию Орехово-Зуевского городского округа Московской области,
реализующую программу дошкольного образования;

1.2. предоставление права на внеочередное зачисление или перевод ребенка в другую наиболее
приближенную к месту жительства семьи муниципальную образовательную организацию в
Орехово-Зуевском городском округе Московской области, реализующую программу дошкольного
образования, или муниципальную общеобразовательную организацию в Орехово-Зуевском городском
округе Московской области;

1.3. освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в муниципальных
образовательных организациях в Орехово-Зуевском городском округе Московской области,
реализующих программы дошкольного образования;

1.4. предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, обед) обучающимся 5
- 11 классов в муниципальных образовательных организациях в Орехово-Зуевском городском округе
Московской области;

1.5. предоставление бесплатного одноразового горячего питания (обед) обучающимся 1 - 4
классов в муниципальных образовательных организациях в Орехово-Зуевском городском округе
Московской области;

1.6. зачисление на бесплатной основе в первоочередном порядке в группы продленного дня
детей 1-6 классов, обучающихся в муниципальных образовательных организациях в Орехово-Зуевском
городском округе Московской области;

1.7. предоставление детям, зачисленным на обучение по дополнительным образовательным
программам до 1 октября соответствующего учебного года в муниципальные организации в
Орехово-Зуевском городском округе Московской области, осуществляющие деятельность по
дополнительным образовательным программам, права бесплатного посещения занятий в рамках
освоения дополнительной образовательной программы;

1.8. предоставление отдыха детям в каникулярное время в лагерях с дневным пребыванием детей
организуемых на базе муниципальных общеобразовательных организаций Орехово-Зуевского
городского округа Московской области, МУ ДО Центр детского отдыха "ЛУЧ";

1.9. обеспечение бесплатного отдыха детей в возрасте 7 - 15 лет, имеющих место жительства
(место пребывания) в Московской области, в филиале Государственного автономного учреждения
социального обслуживания Московской области "Комплексный центр социального обслуживания и
реабилитации" Оздоровительном комплексе "Литвиново";

1.10. бесплатное посещение мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями сферы
культуры, дополнительного образования сферы культуры, физической культуры и спорта,
подведомственными Комитету по культуре, делам молодежи, спорту, туризму и физической культуре
администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области, в том числе кружков,
секций.

2. Для целей настоящего постановления используются следующие понятия:
2.1. Участник специальной военной операции - лицо, принимающее (принимавшее)

участие в выполнении задач в ходе специальной военной операции на территориях, указанных в разделе

http://ivo.garant.ru/document/redirect/413198967/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413198967/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413198967/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413198967/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413198967/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19184000/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413074923/0

Постановление администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области от 2 декабря

15.12.2025 Система ГАРАНТ 2

III приложения к Федеральному закону от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах".
2.2. Члены семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции

- родители, вдова (вдовец), не вступившая (не вступивший) в повторный брак; дети, в том числе
усыновленные, не достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до
достижения возраста 18 лет, а также дети до 23 лет, если дети обучаются по очной форме обучения по
программам подготовки специалистов среднего звена в государственных профессиональных
образовательных организациях Московской области и государственных образовательных организациях
высшего образования Московской области; лицо, признанное фактически воспитывавшим и
содержавшим участника специальной военной операции. Признание лица фактическим воспитателем
производится судом в порядке особого производства по делам об установлении фактов, имеющих
юридическое значение.

2.3. Члены семьи участника специальной военной операции - родители, супруга
(супруг), дети (в том числе усыновленные) в возрасте до 18 лет или старше этого возраста, если они
стали инвалидами до достижения возраста 18 лет, а также дети до 23 лет, если дети обучаются по очной
форме обучения по программам подготовки специалистов среднего звена в государственных
профессиональных образовательных организациях Московской области и государственных
образовательных организациях высшего образования Московской области.

3. Меры социальной поддержки, установленные подпунктами 1.1 - 1.10 пункта 1 настоящего
постановления, предоставляются детям из числа членов семьи участников специальной военной
операции и детям из числа членов семьи погибших (умерших) участников специальной военной
операции на основании заявления и сохраняются на период действия настоящего постановления.

4. Дополнительные меры социальной поддержки, установленные пунктом 1 настоящего
постановления, не предоставляются в случае, если граждане, уволены с военной службы ранее срока,
установленного контрактом, по основанию, указанному в подпункте "в" пункта 5 Указа Президента
Российской Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации" от 21.09.2022.

Члены семей граждан, указанных в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего постановления,
уведомляют о наступлении обстоятельств, указанных в абзаце 1 пункта 4 настоящего постановления,
не позднее одного месяца со дня их наступления:

образовательную организацию Орехово-Зуевского городского округа Московской области,
предоставляющую меры социальной поддержки, указанные в подпунктах 1.1. - 1.9 пункта 1
настоящего постановления;

Управление образования администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской
области, обеспечивающее меру социальной поддержки, указанную в подпункте 1.9. пункта 1
настоящего постановления.

Комитет по культуре, делам молодежи, спорту, туризму и физической культуре,
обеспечивающий меру социальной поддержки, указанную в подпункте 1.10. пункта 1 настоящего
постановления.

5. Финансирование осуществляется в соответствии с решением Совета депутатов
Орехово-Зуевского городского округа Московской области от 13.12.2024 N 49/6 "О бюджете
Орехово-Зуевского городского округа Московской области на 2025 год и на плановый период 2026 и
2027 годов" (в редакции решений от 27.03.2025 N 103/12, от 22.05.2025 N 138/14).

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального
опубликования.

7. Меры социальной поддержки, установленные пунктом 1 настоящего постановления для
участников специальной военной операции и членов семей участников специальной военной операции,
предоставляются до 31 декабря 2026 года.

8. Признать утратившими силу постановления администрации Орехово-Зуевского городского
округа Московской области от 31.01.2025 N 234 "О социальной поддержке отдельных категорий
граждан, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также
членов их семей", постановление администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской
области от 21.11.2024 N 3122 "О предоставлении дополнительных мер социальной поддержки
гражданам Российской Федерации, участвующим в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области, а также членам их семей".

9. Разместить настоящее постановление на сайте www.ozmo.ru в сети Интернет.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя

главы городского округа Кузнецову И.С.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/10103548/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/53
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413198968/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413198968/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411433317/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410971494/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413198968/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/87

Постановление администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области от 2 декабря

15.12.2025 Система ГАРАНТ 3

Глава городского округа Р.В. Заголовацкий

	Пункт 1
	Подпункт 1.1
	Подпункт 1.2
	Подпункт 1.3
	Подпункт 1.4
	Подпункт 1.5
	Подпункт 1.6
	Подпункт 1.7
	Подпункт 1.8
	Подпункт 1.9
	Подпункт 1.10

	Пункт 2
	Подпункт 2.1
	Подпункт 2.2
	Подпункт 2.3

	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5
	Пункт 6
	Пункт 7
	Пункт 8
	Пункт 9
	Пункт 10